INDICAÇÃO Nº
161
, DE 2005

Uma das maiores reivindicações da população atualmente é com a segurança pública, nos mais diversos setores de atividade.

É ao Estado que cabe zelar pela segurança individual e coletiva dos cidadãos.

É certo que o desenvolvimento sócio-econômico dos municípios paulistas está intimamente ligado à manutenção da ordem e da segurança pública.

Para que a ação policial seja sempre satisfatória, são necessários equipamentos modernos e eficientes.

A população e as autoridades do município de Santa Isabel solicitam ao Governo de São Paulo viaturas para a Polícia Militar da comuna que vem atuando de forma comprometida, em virtude dessa deficiência material.

Entendo que a protelação de medidas que otimizem o corpo policial civil ou militar implica no conseqüente aumento da criminalidade, é que apresentamos esta propositura.

INDICAMOS, nos termos regimentais, se digne o Excelentíssimo Senhor Governador do Estado determinar providências, através dos órgãos competentes, a doação de viaturas para a Polícia Militar do município de Santa Isabel.

Sala das Sessões, em

Deputado Paschoal Thomeu - PTB

SPL - Código de Originalidade: 557077 040305 1425